
COPIA ALBO

UNIONE DEI COMUNI MONTANI VALSANGONE
SEDE: Via XXIV Maggio n. 1 – 10094 Giaveno (TO)  -  P.IVA / Cod.Fisc. 11499400015

AREA AFFARI GENERALI

DETERMINA  N. 40 DEL 30/04/2024 

OGGETTO: AVVIO PROCEDURA DI INTERPELLO, AI SENSI DELL’ARTICOLO 3-BIS DEL
D.L.  N.  80/2021,  PER  LA COPERTURA  DI  N.  1  POSTO  NELL’AREA  DEGLI
ISTRUTTORI  -  PROFILO  PROFESSIONALE  DI  "ISTRUTTORE
AMMINISTRATIVO-CONTABILE" (EX CATEGORIA C) PRESSO L’UNIONE DEI
COMUNI MONTANI VALSANGONE.

In  data  30/04/2024,  nella  sede  dell'Unione  dei  Comuni  Montani  Valsangone,  il  Responsabile
dell'Area Affari Generali:

ADOTTA LA SEGUENTE  DETERMINAZIONE:

Visti:
• l’articolo 3-bis del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito dalla Legge 6 agosto 2021, n.

113,  avente  ad  oggetto  “Selezioni  uniche  per  la  formazione  di  elenchi  di  idonei
all'assunzione nei ruoli dell'amministrazione degli enti locali”;

• l’Accordo  per  la  gestione  associata  della  formazione  di  elenchi  di  idonei  per  le
assunzioni  di  personale di  cui  all’articolo 3-bis  del  D.L.  n.  80/2021,  convertito dalla
Legge 6 agosto 2021, n. 113, al quale hanno aderito i Comuni di Beinasco, Bruino,
Castagnole  Piemonte,  Giaveno,  Orbassano,  Rivalta  di  Torino,  Sangano,  Trana,  il
Consorzio Intercomunale di Servizi C.I.diS e l’Unione dei Comuni Montani Valsangone;

• l’Avviso di selezione unica per la formazione di un elenco di idonei all’assunzione, nei
ruoli degli Enti aderenti all’accordo ai sensi dell’articolo 3-bis del D.L. 9 giugno 2021, n.
80, per il profilo professionale di “Istruttore Amministrativo-contabile” – categoria “C”,
posizione  economica  “C1”,  approvato  dal  Comune di  Beinasco,  Ente  capofila,  con
determinazione dirigenziale n. 477 dell’11 ottobre 2022;

• l’Avviso di selezione pubblica per l’aggiornamento dell’elenco di idonei all’assunzione,
nei ruoli degli Enti aderenti allo specifico accordo ai sensi dell’articolo 3-bis del D.L. 9
giugno 2021, n. 80, di personale nel profilo professionale di “Istruttore Amministrativo-
contabile” – Area degli istruttori (ex categoria C), approvato dal Comune di Beinasco,
Ente capofila, con determinazione dirigenziale n. 679 del 19 dicembre 2023.

• l’elenco  degli  idonei  all’assunzione  nei  ruoli  degli  Enti  aderenti  all’accordo  ai  sensi
dell’articolo  3-bis  del  D.L.  n.  80/2021,  nel  profilo  professionale  di  “Istruttore
Amministrativo-contabile”, Area degli Istruttori (ex categoria C), formato e approvato dal

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni Montani Valsangone.  Responsabile Procedimento: TUBITO
Martina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



Comune di Beinasco (Ente Capofila)  con determinazione dirigenziale n.  688 del 23
dicembre 2022 e aggiornato con determinazione dirigenziale n. 52 del 6 febbraio 2024;

• il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, come modificato dal D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82;
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
• il vigente C.C.N.L. del comparto Funzioni Locali;
• le disposizioni normative e contrattuali applicabili;

Dato atto che:
• con deliberazione della Giunta Unionale n. 3 del 30 gennaio 2024 è stato approvato il

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O) 2024-2026, contenente il Piano
Triennale dei Fabbisogni di Personale e il Piano assunzioni per il triennio di riferimento,
con  la  quale  è  stata  prevista  l’assunzione  di  un’unità  di  personale  da  inquadrare
nell’Area degli Istruttori (ex cat. C) nel profilo professionale di “Istruttore amministrativo-
contabile”;

• l’Ente non è titolare di alcuna graduatoria in corso di validità relativa al profilo di cui in
oggetto;

Dato atto che con nota prot. n. 248 del 20 febbraio 2024 è stata inviata ai competenti Servizi
per  l’impiego  della  Regione  Piemonte,  al  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  presso  la
Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  e  al  Centro per  l’Impiego  territorialmente  competente,  la
comunicazione di cui all’art. 34-bis del D.Lgs. 165/2001;

Dato atto che:
• ai sensi dell’art. 1014, comma 4 e dell’art. 678, comma 9 del D.Lgs. 66/2010, con la

presente  procedura  all’interno  dell’Unione  dei  Comuni  Montani  Valsangone  si
determina una frazione di riserva di posto a favore dei volontari delle FF.AA. che verrà
cumulata ad altre frazioni che si dovessero realizzare nei prossimi provvedimenti di
assunzione;

• ai sensi dell’art. 18, comma 4, del D.Lgs. 40/2017, con la presente procedura all’interno
dell’Unione dei Comuni  Montani  Valsangone si  determina una frazione di  riserva di
posto a favore degli operatori volontari che hanno concluso il servizio civile universale
senza demerito che verrà cumulata ad altre frazioni che si dovessero realizzare nei
prossimi provvedimenti di assunzione;

Verificati inoltre i presupposti necessari per poter procedere ad assunzioni a qualsiasi titolo e
con qualsivoglia tipologia contrattuale e verificato in particolare che: 

• con  il  Piano  integrato  di  attività  ed  organizzazione  per  il  triennio  2024-2026  si  è
proceduto alla ricognizione, con esito negativo, dell’eventuale presenza di condizioni di
eccedenza e di soprannumero del personale in servizio a tempo indeterminato presso
questa Amministrazione, ai sensi dell’art. 33 D.Lgs. 165/2001 come modificato dall’art.
16 L. 183/2011;

• il PIAO 2024-2026 contiene la Sezione 3 “Organizzazione e capitale umano”, ripartita
nella sottosezione 3.3 costituente il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale e il
Piano assunzioni per il triennio di riferimento;

• il  Piano  Triennale  di  Azioni  Positive  per  il  periodo 2024/2026 è stato  adottato con
deliberazione della Giunta Unionale n. 2 del 17 gennaio 2024; 

• con deliberazione del Consiglio Unionale n. 23 del 29 dicembre 2023 è stato approvato
il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

• con deliberazione del Consiglio Unionale n. 6 del 23 aprile 2024 è stato approvato il
rendiconto di gestione esercizio finanziario 2023; 

• con deliberazione della Giunta Unionale n. 1 del 17 gennaio 2024 è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 e con successiva deliberazione n. 7 del 01
marzo 2024 è stata approvata la seconda variazione;

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni Montani Valsangone.  Responsabile Procedimento: TUBITO
Martina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



Richiamate le seguenti deliberazioni:
• della Giunta del Comune di Beinasco n. 43 del 09/04/2024 ad oggetto “Accordo per la

gestione associata della formazione di elenchi di idonei per le assunzioni di personale
di cui all’articolo 3-bis del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito dalla Legge 6 agosto
2021, n. 113. Approvazione adesione dell’Unione dei Comuni Montani Valsangone”;

• della  Giunta  Unionale  n.  16  del  10/04/2024  ad  oggetto  “Accordo  per  la  gestione
associata della formazione di elenchi di idonei per le assunzioni di personale di cui
all’articolo 3-bis del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito dalla Legge 6 agosto 2021, n.
113 - capofila Comune di Beinasco: presa d'atto ammissione dell’Unione dei Comuni
Montani Valsangone”;

Tenuto conto delle disposizioni in materia di limiti alle facoltà assunzionali;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’interpello degli idonei iscritti nell’elenco relativo al profilo
di  “Istruttore  amministrativo-contabile”  –  ex  categoria  C,  approvato  con  la  determinazione
dirigenziale  del  Comune  di  Beinasco  n.  688  del  23  dicembre  2022  e  aggiornato  con
determinazione dirigenziale n. 52 del 6 febbraio 2024;

Precisato  che,  secondo  quanto  disciplinato  dall’articolo  18,  comma  3,  del  richiamato
Regolamento,  l’Ente  avvia  autonomamente la  procedura selettiva mediante  una prova orale e
procederà a nominare la Commissione esaminatrice nel rispetto delle prescrizioni regolamentari e
di legge;

Visto il  Decreto del  presidente  dell’Unione dei  Comuni  Montani  n.  19 del  20/12/2023 ad
oggetto “Conferimento alla  Dr.ssa Daniela Valvo,  dipendente del Comune di  Caselle  Torinese,
l’incarico di Elevata Qualificazione quale Responsabile dell’Area Affari Generali per il periodo dal
01/01/2024 al 31/12/2024”;

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’Area Affari
Generali ai sensi dell’art 107, co. 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. ed i.;

Dato atto che il presente provvedimento sarà oggetto di pubblicazione sul sito istituzionale
dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente;

Visto l'art. 179 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Visto lo Statuto, il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’ordinamento degli uffici
e dei servizi;

Visto, pertanto, il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto
2000 n. 267, dal Responsabile dell’Area Affari Generali  in ordine alla regolarità tecnica ed alla
correttezza dell'azione amministrativa;

DETERMINA

• approvare  le  motivazioni  esplicitate  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente
riportate;

• avviare  la  procedura  di  interpello,  rivolta  unicamente  ai  candidati  iscritti  nell’elenco
approvato  dal  Comune  di  Beinasco  con  determinazione  dirigenziale  n.  688/2022  e
aggiornato con determinazione dirigenziale n. 52/2024, per la copertura presso l’Unione dei
Comuni Montani Valsangone di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato nell’Area degli
Istruttori,  profilo  di  “Istruttore  amministrativo-contabile”,  ex  categoria  C,  da  assegnare
all’Area Affari Generali;

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni Montani Valsangone.  Responsabile Procedimento: TUBITO
Martina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



• approvare l’“Avviso  di  interpello”,  allegato  al  presente atto per  farne parte integrante e
sostanziale;

• procedere all’espletamento della prova selettiva volta alla formazione di una graduatoria di
merito, valida solo per la copertura dei posti di cui al punto 1, mediante una prova orale da
espletarsi secondo le modalità indicate nell’allegato “Avviso di interpello”;

• trasmettere tale determinazione al Comune di Beinasco affinché provveda a:
a) inviare  il  presente  interpello  a  tutti  gli  idonei  iscritti  nell’elenco,  mediante  posta

elettronica certificata;
b) pubblicare  l’avviso  di  interpello  all’Albo  Pretorio  e  nella  sezione  Amministrazione

Trasparente/Bandi di concorso;

• pubblicare  l’avviso  di  interpello  all’Albo  Pretorio  e  nella  sezione  Amministrazione
Trasparente/Bandi di concorso dell’Unione dei Comuni Montani Valsangone.

Il Responsabile dell'Area
F.to: Dott.ssa VALVO Daniela

In originale

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni Montani Valsangone.  Responsabile Procedimento: TUBITO
Martina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


